
 

COMUNE DI PREGANZIOL 
Provincia di Treviso 

P.zza G. Gabbin, 1 - Tel. 0422 - 632200 - Fax 0422 - 632274 - CF 80010170266 
 

 
 

DETERMINAZIONE  DI  LIQUIDAZIONE N.  222  DEL  13-03-2023 

 
LAVORI PUBBLICI 
Responsabile del Settore:   Alessandro Mazzero 
Responsabile dell’Istruttoria:  Alessandro Mazzero 

 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione energetica Sc. "Giovanni XXIII"  2^ Stralcio [144]. Approvazione C.R.E. e 

liquidazione di Euro 1.206,50 a favore della ditta Eurogroup S.p.a. di Silea (TV) CUP 
D84D22000160004 CIG 9288724189.- 

CIG:          9288724189 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- con delibera G.C. n. 242 del 09.12.2021 è stato approvato l’aggiornamento del progetto definitivo che ha 

evidenziato che, in considerazione dell’aumento dei prezzi e della necessità di apportare una miglioria alla 
centrale termica, si rende necessario modificare il quadro economico dell’opera, portando il totale delle 
somme finanziate da Euro 664.000,00 a Euro 704.000,00; 

- con la determinazione del R.S. IV n. 307 del 26.05.2022 per l’affidamento Incarico professionale per 
l’aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo, DL, CSE, Pratica GSE, CRE e aggiornamento legge 10/91, 
per gli interventi di efficientamento energetico della Scuola primaria “Giovanni XXIII” - Impegno di spesa di 
Euro 45.291,45 alla Società d’ingegneria Albertin & Company SRL con sede in Conegliano 

- la modifica del quadro economico ha comportato oltre a un incremento della spesa anche una 
variazione nelle fonti di finanziamento e pertanto si è reso necessario approvare la variante n.4 al 
programma annuale e triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 con D.C.C. n. 63 del 21.12.2021; 

- con delibera di G.C. n. 261 del 30.12.2021 è stato aggiornato il progetto definitivo con suddivisione in due 
stralci, approvazione in linea tecnica del secondo stralcio pari ad Euro 300.000,00 e approvazione del 
quadro economico del primo stralcio pari ad Euro 704.000,00; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 89 del 31.05.2022 è stato approvato in linea tecnica l’aggiornamento 
del quadro economico conseguentemente agli aumenti di prezzo dettato dal mercato, per la realizzazione 
del secondo stralcio riscontrando un importo complessivo dell’opera pari a Euro 330.000,00 costituito da 
Euro 223.016,32 per lavori a base d’asta ed Euro 106.983,68 per somme a disposizione;  

- la determinazione del R.S. IV n. 363 del 27.06.2022 per l’affidamento Incarico professionale per il progetto 
definitivo-esecutivo, DL, CSE, CRE, per gli interventi di efficientamento energetico della Scuola primaria 
“Giovanni XXIII” - secondo stralcio - Impegno di spesa di Euro 22.155,14 alla Società d’ingegneria Albertin & 
Company SRL con sede in Conegliano; 

- la determinazione del R.S. IV n. 414 del 18.07.2022 per l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, a 
favore della ditta Eurogroup Spa con sede in via Treviso n. 66 a Silea (TV) P.IVA 00030280267, con un 
impegno di spesa comprensivo di IVA 10% di Euro 220.491,28;  

Dato atto: 
- che in data 20.07.2022 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza (art.5, c.8 D.M. 7 

marzo 2018, n.49) sottoscritto dall’impresa in oggetto e dal Direttore Lavori Ing. Dal Moro Roberto per 
la Società d’Ingegneria Albertin & Company S.r.l. di Conegliano (TV); 

- che con determinazione del R.S. IV n. 466 del 25.08.2022 è stato autorizzato alla ditta affidataria dei 
lavori il subappalto alla ditta Demiri Impianti Srls con sede in Sernaglia della Battaglia (TV) per parte 
delle lavorazioni previste e consistenti nel rifacimento della centrale termica della Scuola primaria del 
Capoluogo “Giovanni XXIII” per un importo di Euro 34.500,00 di cui Euro 1.100,00 per oneri della 
sicurezza, oltre ad IVA 10% in misura di Euro 3.450,00, comportante una spesa complessiva di Euro 



37.950,00; 
- che con determinazione del R.S. IV n. 472 del 26.08.2022 è stato autorizzato alla ditta affidataria dei 

lavori il subappalto alla ditta Copertekno s.r.l. con sede in Quinto di Treviso (TV) per parte delle 
lavorazioni previste e consistenti nelle attività di bonifica e smaltimento amianto per un importo di Euro 
13.100,00 di cui Euro 1.100,00 per oneri della sicurezza, oltre ad IVA 10% prevista per le lavorazioni; 

- con determinazione del R.S. IV n. 534 del 19.09.2022 si è provveduto a liquidare alla ditta Eurogroup Spa 
con sede a Silea (TV), l’anticipazione pari al 30% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35 comma 18 
D. Lgs. 50/2016, relativamente all’incarico in oggetto; 

- in data 23.09.2022 con l’Atto privato n. 1579, è stato sottoscritto il contratto d’appalto per i lavori in 
oggetto; 

- che in data 14.10.2022 è stata concessa una proroga di 40 giorni al termine di ultimazione dei lavori, 
ridefinendo al giorno 26.11.2022 la scadenza entro al quale il cantiere dovrà essere completato in ogni 
suo intervento; 

- con determinazione del R.S. IV n. 646 del 04.11.2022 si è provveduto ad approvare la contabilità relativa 
al 1° Stato di Avanzamento dei Lavori di riqualificazione energetica Sc. “Giovanni XXIII” - Secondo 
Stralcio, redatta in data 10.10.2022 dal Direttore Lavori Ing. Roberto Dal Moro della Società d’ingegneria 
Albertin & Company S.r.l., ed a liquidare le spettanze derivanti pari ad un importo di Euro 113.247,37= 
comprensivo di IVA 10%; 

- che con determinazione del R.S. IV n. 650 del 15.11.2022 è stato autorizzato alla ditta affidataria dei 
lavori il subappalto alla ditta Electrix Tecnologie Sbarrafuoco Srl con sede in Cambiago (MI) via Giotto n. 
4, P.IVA 04644850283 per parte delle lavorazioni previste e consistenti nelle attività di sigillatura e 
compartimentazioni EI riferiti ai lavori in oggetto, per un importo di Euro 2.500,00; 

- che con determinazione del R.S. IV n. 651 del 15.11.2022 è stato autorizzato alla ditta affidataria dei 
lavori il subappalto alla ditta S.I.MA.C s.r.l. con sede in Mira (VE) via Don Giuseppe Granzo n. 22/B, P.IVA 
03874580271 per parte delle lavorazioni previste e consistenti nelle attività di coibentazione tubazioni 
termotecniche per un importo di Euro 6.500,00 di cui Euro 85,00 per oneri della sicurezza; 

- che la ditta S.I.MA.C. S.r.l. con sede a Mira (VE) via Don Giuseppe Granzo n. 22/B, P.IVA 03874580271, 
in data 17.01.2023 con PEC prot.n. 1497 ha precisato il proprio Conto Corrente dedicato e relativo 
codice IBAN a correzione di quanto erroneamente riportato nel contratto agli atti, pervenuto con prot. 
28646 del 03.11.2022; 

- con determinazione del R.S. IV n. 30 del 19.01.2023 si è provveduto ad approvare la contabilità relativa 
al 2° Stato di Avanzamento dei Lavori di riqualificazione energetica Sc. “Giovanni XXIII” - Secondo 
Stralcio, redatta in data 26.11.2022 dal Direttore Lavori Ing. Roberto Dal Moro della Società d’ingegneria 
Albertin & Company S.r.l., dell’importo di Euro 55.183,71= al netto dell’IVA 10% ed acquisita al prot.n. 
32443 in data 07.12.2022; 

Dato atto che, come previsto dalla normativa vigente, rispetto allo stato di avanzamento dei lavori n. 2 
risultano liquidate tutte le spettanze dovute alla ditta Eurogroup Spa con sede a Silea (TV) per l’incarico 
affidato, ad eccezione della ritenuta di garanzia del 0,5% che potrà essere liquidato soltanto ad 
approvazione del C.R.E.; 

Visto il verbale di ultimazione dei lavori redatto in data 25.11.2022, che certifica che i lavori principali 
relativi all’incarico affidato sono stati eseguiti in tempo utile a norma dell’art.20 del Capitolato speciale 
d’appalto; 

Acquisiti agli atti in data 01.02.2023, prot. 3084 la documentazione finale consegnata in formato digitale, 
composta dai seguenti allegati: 
- Relazione sul conto finale; 
- Computo metrico estimativo finale e quadro comparativo; 
- Certificato di Regolare esecuzione; 
- elaborati economici comprensivi di Conto finale, Registro contabilità, sommario libretto misure, 

sommario registro contabilità; 
- asseverazione del Direttore dei Lavori resa ai sensi dell’art. 8 del D. Lgs. 19.08.2005, n. 192; 
- dichiarazioni di conformità per gli impianti installati comprensive degli allegati obbligatori; 
- Corretta posa ai fini Prevenzione incendi; 
- Formulari; 
- manuale di manutenzione. 

Atteso che il R.U.P. ha autorizzato, sottoscrivendo in data 06.02.2023 il Certificato di Regolare Esecuzione, la 
relazione e conto finale pervenuti in data 01.02.2023, prot. 3084; 

Vista la fattura elettronica n. 359/23 emessa il 21.02.2023 dalla ditta Eurogroup Spa di Silea (TV), relativa 
all’incarico in oggetto e, trasmessa a mezzo posta elettronica certificata, prot. n. 5818 del 28.02.2023, 



dell’importo imponibile di Euro 1096,83 = oltre IVA 10%, pari ad Euro 109,68=, per un totale di Euro 1.206,51=, 
con applicazione del meccanismo della cd. scissione dei pagamenti, e regolarmente accettata; 

Dato atto che per l’incarico affidato alla ditta in oggetto, detratte le liquidazioni effettuate risulta a Bilancio 
una somma residua di Euro 1.206,50 come riscontrabile all’impegno al cap. 13218 sub 6, Imp. 577/2022; 

Verificato per la ditta Eurogroup Spa di Silea (TV), il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
Protocollo INAIL_36747284 con scadenza validità 08.06.2023, acquisito attraverso il sistema telematico Durc 
On Line; 

Acquisiti gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, ai pagamenti dei 
contratti stipulati con il Comune di Preganziol, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
n.136/2010 e successive modifiche, come dichiarati dalla ditta e riportati in fattura; 

Ritenuto pertanto di approvare con il presente atto il Certificato di Regolare Esecuzione e la restante 
documentazione pervenuta in data 01.02.2023, prot. 3084 relativa all’intervento indicato in oggetto e 
contestualmente di procedere alla liquidazione della fattura succitata; 

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27.01.2022 con la quale, in coerenza con il Documento 

Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi 
e Piano della Performance 2022-2024; 

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D. Lgs. n.50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
- l’art. 47 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il Bilancio di Previsione ed il Piano Esecutivo di Gestione approvati per il triennio 2021/2023, esercizio 

finanziario 2022; 
- il Decreto Sindacale di nomina dei titolari di Posizione Organizzativa n. 39 del 29.12.2022, con valenza 

01.01.2023- 31.12.2023; 

D E T E R M I N A  

1. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai Lavori di riqualificazione energetica Sc. 
“Giovanni XXIII” - Secondo Stralcio sottoscritto tra le parti, documentazione pervenuta in data 
01.02.2023, prot. 3084; 

2. DI DARE ATTO che per l’incarico affidato alla ditta in oggetto, detratte le liquidazioni effettuate, a causa 
degli arrotondamenti risulta a Bilancio una somma residua di Euro 1.206,50 come riscontrabile 
all’impegno al cap. 13218 sub 6, Imp. 577/2022, inferiore di Euro 0,01 rispetto alla fattura pervenuta; 

3. DI LIQUIDARE alla ditta Eurogroup Spa con sede in via Treviso n. 66 a Silea (TV) P.IVA 00030280267, la 
fattura n. 359/23 emessa il 21.02.2023, relativa alle ritenute di garanzia pari allo 0,5% per i lavori di 
riqualificazione energetica Sc. “Giovanni XXIII” - Secondo Stralcio in oggetto, trasmessa a mezzo pec al prot. 
n. 5818 in data 28.02.2023, l’importo residuo di Euro 1.096,82 oltre IVA 10% pari ad Euro 109,68=, per un 
totale di Euro 1.206,50, dando atto che la ditta ha comunicato telefonicamente l’applicazione dello sconto 
di Euro 0,01; 

4. DI DARE ATTO che il complessivo importo relativo all’IVA 10% pari ad Euro 109,68, riferito all’importo 
così come indicato al precedente punto 2) di cui alla succitata fattura n. 359/23 emessa il 21.02.2023, 
sarà versato dal Comune di Preganziol direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 
633/1972; 

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 1.206,50 comprensiva di oneri fiscali, impegnata a favore 
della ditta Eurogroup Spa con sede a Silea (TV), con Determina del Responsabile Settore IV n. 642 del 
10.11.2022, al cap. 13218 sub 6, Imp. 577/2022, dell’esercizio finanziario 2023 del Bilancio di Previsione 



e del Piano Esecutivo di gestione approvati per il triennio 2023/2025, come da prospetto in calce al visto 
di regolarità contabile relativo al presente atto di liquidazione; 

6. DI DARE ATTO che: 
- il Codice Identificativo di Gara è il seguente: 9288724189; 
- il Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico è il seguente: D84D22000160004; 
- che il presente atto risulta sottoscritto digitalmente dal Responsabile Unico del Procedimento della 

presente procedura - Responsabile del Settore IV, ing. i. Alessandro Mazzero. 
 

MEN/LLPP/(13/03/2023) 

 
 
 
 
 
 
 
 
Preganziol, il 13-03-2023 

Il Responsabile del Settore  

 Alessandro Mazzero 
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


